
세입예산명세서

과   목

장 관 항 목 원가통계비목

경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,710,266 1,204,898 505,368

1.교 육비특별회계이전수입 1,710,266 1,204,898 505,368

1.학교 회계전입금수입 1,710,266 1,204,898 505,368

1.기본운영비전입금 680,079 680,079 0

1.기본운영비전입금 680,079 680,079 0

2.목적사업비전입금 1,030,187 524,819 505,368

1.목적사업비전입금 1,030,187 524,819 505,368
특수교 육보조원 인건비 : (9,700,000원 × 1교 )

 - 14,159,000원 =
-4,459,000

(성립전)수준별이동수업강사비 : (70,464,000원

 × 1교 ) - 61,440,000원 =
9,024,000

수준별이동수업강사비 : (80,064,000원 × 1교 )

 - 70,464,000원 =
9,600,000

(성립전)특수학급방과후운영비 : (1,461,000원 

× 1교 ) - 1,329,000원 =
132,000

(성립전)특수교 육대상자통학비지원 : 

(4,100,000원 × 1교 ) - 2,200,000원 =
1,900,000

(성립전)특수교 육학생치료비 : (328,000원 × 1

교 ) - 240,000원 =
88,000

(성립전)저소득층학비지원 : (48,055,500원 × 

1교 ) - 32,037,000원 =
16,019,000

(성립전)친환경우수농산물지원 : (44,132,000원

 × 1교 ) - 24,518,000원 =
19,614,000

(성립전)학교 급식기구 구 입 : (20,293,000원 × 

1교 ) - 14,195,000원 =
6,098,000

(성립전)급식종사원인건비 : 3,800,000원 × 1

교  =
3,800,000

(성립전)장애인편의시설확충 : 8,000,000원 × 

1교  =
8,000,000

(성립전)행정대체인력운영비 : 133,710원 × 1

교  =
134,000

(성립전)행정대체인력운영비 : (226,850원 × 1

교 ) - 134,000원 =
93,000

(성립전)전국 체육대회훈련지원 : 4,500,000원 

× 1교  =
4,500,000

(성립전)전국 체육대회훈련지원 : (12,500,000원

 × 1교 ) - 4,500,000원 =
8,000,000

(성립전)교 과교 실제운영 : 184,319,000원 × 1

교  =
184,319,000

(성립전)학교 도서관활성화 : 200,000,000원 × 

1교  =
200,000,000

(성립전)회계직원명절휴가비 : 6,400,000원 × 

1교  =
6,400,000

(성립전)PAPS시스템 측정장비 구 입비 : 

9,000,000원 × 1교  =
9,000,000

(성립전)수능방송시설지원 : 6,200,000원 × 1

교  =
6,200,000

(성립전)특수교 육학생치료비 : 139,000원 × 1

교  =
139,000

특수교 육보조원인건비 : 5,102,000원 × 1교  = 5,102,000
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세입예산명세서

과   목

장 관 항 목 원가통계비목

경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)대학수학능력시험 : 11,665,000원 × 1

교  =
11,665,000

2.자체수입 2,653,760 2,632,293 21,467

1.교 수-학습활동수입 2,623,940 2,602,473 21,467

1.기본적교 육수입 288,875 288,875 0

1.학교 운영지원비 288,875 288,875 0

1.학교 운영지원비 288,875 288,875 0

2.선택적교 육수입 2,335,065 2,313,598 21,467

1.기숙사및급식 1,442,408 1,442,408 0

1.급식비 1,442,408 1,442,408 0

2.단체활동에관한수입 785,262 763,795 21,467

1.현장체험학습비 149,965 128,498 21,467(성립전)현장체험학습 : 35,200원×490명 17,248,000

(성립전)추계현장학습(학생) : 15,000원×271명 4,065,000

(성립전)추계현장학습(교 직원) : 11,000원×14

명
154,000

2.수련활동비 35,057 35,057 0

3.방과후학교 교 육활동

비
600,240 600,240 0

3.기타선택적교 육수입 107,395 107,395 0

1.졸업앨범대금 23,150 23,150 0

2.교 과서대금 72,545 72,545 0

3.기타교 육활동비 11,700 11,700 0

2.행정활동수입 3,420 3,420 0

1.사용료및수수료수입 3,420 3,420 0

1.사용료수입 2,500 2,500 0

1.시설물사용료수입 2,500 2,500 0

2.수수료수입 920 920 0

1.입학수험료 500 500 0

2.제증명수수료 420 420 0

3.자산수입 22,000 22,000 0

1.자산임대수입 22,000 22,000 0
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과   목

장 관 항 목 원가통계비목

경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.임대료수입 22,000 22,000 0

1.건물임대수입 22,000 22,000 0

4.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.기타예금이자 3,000 3,000 0

5.잡수입 1,400 1,400 0

1.잡수입 1,400 1,400 0

1.기타잡수입 1,400 1,400 0

1.기타잡수입 1,400 1,400 0

3.기타 87,594 87,594 0

1.전년도이월금 87,594 87,594 0

1.순세계잉여금 87,594 87,594 0

1.순세계잉여금 87,594 87,594 0

1.순세계잉여금 87,594 87,594 0

세입합계 4,451,620 3,924,785 526,835
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 92,936 85,309 7,627

1.교 직원 보수 72,136 71,909 227

1.교 직원대체인건비 1,216 989 227

1.행정대체인력인건비 989 989 0

1.기간제근로자인건비 989 989 0  

2.행정대체보험료 227 0 227

1.보험료부담금 227 0 227(성립전)4대보험료  133,710원×1월 134,000

(성립전)4대보험료  92,850원×1월 93,000

2.학교 운영지원비수당 70,920 70,920 0

1.교 원 63,000 63,000 0

1.교 원연구 비 61,560 61,560 0  

2.직책수당 1,440 1,440 0  

2.행정직 7,920 7,920 0

1.직책수당 240 240 0  

2.관리수당 7,680 7,680 0  

2.교 직원 복지 및 역량강화 20,800 13,400 7,400

1.교 직원복지 11,600 10,600 1,000

1.교 과동호회활동지원 2,800 2,800 0

1.동호회지원비 2,800 2,800 0  

2.교 직원퇴임식 4,300 4,800 -500

1.행사용품비 1,500 2,000 -500행사용품구 입  -500,000×1회= -500,000

2.기관운영경비 2,800 2,800 0  

3.교 직원문화탐방 3,000 3,000 0

1.공무원출장여비 3,000 3,000 0  

4.도서관개관식 1,500 0 1,500

1.행사용품비 1,500 0 1,500도서관개관식  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.맞춤형복지 2,800 2,800 0

1.회계직원맞춤형복지 2,800 2,800 0
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.맞춤형복지비 2,800 2,800 0  

3.회계직원명절휴가비 6,400 0 6,400

1.회계직원명절휴가비 6,400 0 6,400

1.무기계약근로자인건

비
4,400 0 4,400

(성립전)무기계약자명절휴가비  400,000원

×11명
4,400,000

2.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
(성립전)기간제명절휴가비  400,000원×5

명
2,000,000

2.학생복지/교 육격차 해소 1,943,338 1,897,807 45,531

1.급식 관리 1,510,633 1,481,121 29,512

1.학교 급식운영 1,510,633 1,481,121 29,512

1.급식재료비 984,528 984,528 0

1.급식용식재료비 984,528 984,528 0  

2.급식운영비 148,709 148,709 0

1.기타용역비 840 840 0  

2.수질검사수수료 156 156 0  

3.보관운송료 1,200 1,200 0  

4.교 육경비 135 135 0  

5.급식소모품비 26,606 26,606 0  

6.안전검사수수료 205 205 0  

7.전화요금 960 960 0  

8.전기요금 8,400 8,400 0  

9.상하수도료 31,200 31,200 0  

10.취사용기연료비 42,000 42,000 0  

11.시설물소규모수선비 9,271 9,271 0  

12.기타교 육활동제경비 4,950 4,950 0  

13.기타학교 업무위탁용

역비
660 660 0  

14.비공무원출장여비 126 126 0  

15.집기취득비 22,000 22,000 0  

3.조리원인건비 309,171 309,171 0

1.무기계약근로자인건

비
282,787 282,787 0  
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2.기간제근로자인건비 1,245 1,245 0  

3.기타직국 민연금부담

금
11,584 11,584 0  

4.기타직건강보험부담

금
7,304 7,304 0  

5.기타직산업재해보험

료
2,404 2,404 0  

6.기타직고용보험부담

금
3,368 3,368 0  

7.기타직노인장기요양

보험부담금
479 479 0  

4.친환경우수농산물지원 44,132 24,518 19,614

1.급식용식재료비 44,132 24,518 19,614
(성립전)친환경쌀지원  19,614,000원×1회

=
19,614,000

5.급식기구 구 입비 20,293 14,195 6,098

1.집기취득비 20,293 14,195 6,098(성립전)급식기구 구 입  1,219,600×5종 6,098,000

6.장기근속수당 3,800 0 3,800

1.무기계약근로자인건

비
3,800 0 3,800(성립전)장기근속수당  380,000원×10월 3,800,000

2.보건 관리 34,409 34,409 0

1.학생건강관리 13,553 13,553 0

1.학생건강검사 13,553 13,553 0

1.건강검사수수료 13,253 13,253 0  

2.교 의수당 300 300 0  

2.학생안전관리 5,228 5,228 0

1.응급학생관리 200 200 0

1.학생치료비 200 200 0  

2.학생안전공제회관리 5,028 5,028 0

1.학교 안전공제회비 5,028 5,028 0  

3.학교 환경위생관리 12,378 12,378 0

1.먹는물관리 8,278 8,278 0

1.수질검사수수료 1,462 1,462 0  

2.기계장치임차료 1,030 1,030 0  

3.기타학교 업무위탁용

역비
5,786 5,786 0  

2.공기질관리 600 600 0
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1.환경검사수수료 600 600 0  

3.학교 방역관리 3,500 3,500 0

1.방역소독용역비 3,500 3,500 0  

4.보건실운영 3,250 3,250 0

1.의약품 구 입 3,000 3,000 0

1.약품구 입비 3,000 3,000 0  

2.의료기구  구 입 100 100 0

1.소모성의료기구 비 100 100 0  

3.침구 세탁 150 150 0

1.세탁비 150 150 0  

3.교 육격차 해소 299,651 283,632 16,019

1.저소득층자녀지원 184,811 168,792 16,019

1.저소득층자녀인터넷통신비 293 293 0

1.정보화비지원금 293 293 0  

2.저소득층자녀중식지원 127,930 127,930 0

1.급식비지원금 127,930 127,930 0  

3.도시소외계층무료급식 8,532 8,532 0

1.급식비지원금 8,532 8,532 0  

4.저소득층자녀학비지원 48,056 32,037 16,019

1.학생학비지원금 48,056 32,037 16,019(성립전)학비지원금  54,300원×295명= 16,019,000

2.저소득방과후교 육활동지원 114,840 114,840 0

1.저소득층자녀자유수강권 114,840 114,840 0

1.방과후학교 교 육활동

비지원금
114,840 114,840 0  

4.학생 장학 지원 1,800 1,800 0

1.학생장학금지원 1,800 1,800 0

1.학생장학금 1,800 1,800 0

1.장학금및학자금 1,800 1,800 0  

5.기타 학생복리 서비스 96,845 96,845 0
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1.졸업앨범제작 23,150 23,150 0

1.졸업앨범제작 23,150 23,150 0

1.졸업앨범비 23,150 23,150 0  

2.학생교 과서구 입 72,545 72,545 0

1.교 과서구 입 72,545 72,545 0

1.학습준비물구 입비 72,545 72,545 0  

3.기타학생복지 1,150 1,150 0

1.학생증제작 1,150 1,150 0

1.교 육용소모품비 1,150 1,150 0  

3.기본적 교 육활동 532,988 465,995 66,993

1.교 과 활동 286,457 240,931 45,526

1.중국 어교 과활동 420 420 0

1.학습활동지원 420 420 0

1.교 육용소모품비 120 120 0  

2.학습준비물구 입비 300 300 0  

2.체육교 과활동 12,600 3,600 9,000

1.학습활동지원 3,000 3,000 0

1.교 육용소모품비 490 490 0  

2.학습준비물구 입비 2,510 2,510 0  

2.피복비지원 600 600 0

1.피복구 입비 600 600 0  

3.PAPS측정기구 9,000 0 9,000

1.기기취득비 9,000 0 9,000
(성립전)무선심박수측정기외6종  

9,000,000×1식
9,000,000

3.국 어교 과활동 1,700 1,700 0

1.대회출전 600 600 0

1.학생대회출전비 600 600 0  

2.백일장대회운영 600 600 0

1.상품구 입비 600 600 0  
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3.학습활동지원 500 500 0

1.교 육용소모품비 500 500 0  

4.수학교 과활동 1,430 1,430 0

1.경시대회운영 990 990 0

1.학생대회출전비 990 990 0  

2.학습활동지원 440 440 0

1.교 육용소모품비 440 440 0  

5.윤리교 과활동 1,400 1,400 0

1.경로효친행사 910 910 0

1.인쇄물및유인물제작

비
50 50 0  

2.상품구 입비 810 810 0  

3.교 육용소모품비 50 50 0  

2.호국 보훈의달행사 490 490 0

1.상품구 입비 370 370 0  

2.교 육용소모품비 120 120 0  

6.일본어교 과활동 244 244 0

1.학습활동지원 244 244 0

1.교 육용소모품비 144 144 0  

2.학습준비물구 입비 100 100 0  

7.사회(역사,도덕)교 과활동 1,753 1,753 0

1.올림피아드대회운영 378 378 0

1.학생대회출전비 378 378 0  

2.학습준비물지원 875 875 0

1.학습준비물구 입비 875 875 0  

3.대회출전 500 500 0

1.학생대회출전비 500 500 0  

8.과학(실과,기술,가정)교 과활동 47,073 47,073 0

1.기술가정 실습재료 2,615 2,615 0
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1.실험실습용재료비 2,615 2,615 0  

2.과학 교 구  및 실습재료 10,008 10,008 0

1.실험실습용재료비 5,400 5,400 0  

2.집기취득비 4,608 4,608 0  

3.과학행사(과학의날,발명,전람회,경시대회)10,750 10,750 0

1.상품구 입비 450 450 0  

2.교 육용소모품비 50 50 0  

3.실험실습용재료비 3,000 3,000 0  

4.학생대회출전비 6,450 6,450 0  

5.기타일반수용비 800 800 0  

4.과학 학습교 재 구 입 2,000 2,000 0

1.교 육용소모품비 2,000 2,000 0  

5.과학실 현대화 사업 10,000 10,000 0

1.집기취득비 10,000 10,000 0  

6.과학인턴교 사인건비 11,700 11,700 0

1.기간제근로자인건비 10,653 10,653 0  

2.기간제근로자국 민연

금부담금
480 480 0  

3.기간제근로자건강보

험부담금
321 321 0  

4.기간제근로자산업재

해보험료
107 107 0  

5.기간제근로자고용보

험부담금
139 139 0  

9.예술(음악,미술)교 과활동 3,530 3,530 0

1.음악교 과활동 1,000 1,000 0

1.행사용품비 400 400 0  

2.교 육용소모품비 600 600 0  

2.미술교 과활동 2,530 2,530 0

1.교 육용소모품비 400 400 0  

2.실험실습용재료비 1,680 1,680 0  

3.학생대회출전비 450 450 0  
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10.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 46,243 46,243 0

1.교 과운영 3,100 3,100 0

1.상품구 입비 600 600 0  

2.교 육경비 600 600 0  

3.교 육용소모품비 300 300 0  

4.학습준비물구 입비 1,000 1,000 0  

5.학생대회출전비 600 600 0  

2.원어민교 사인건비 43,143 43,143 0

1.생활비지원금 4,200 4,200 0  

2.원어민강사경비 31,924 31,924 0  

3.기간제근로자국 민연

금부담금
1,437 1,437 0  

4.기간제근로자건강보

험부담금
901 901 0  

5.기간제근로자산업재

해보험료
457 457 0  

6.기간제근로자퇴직급

여
4,164 4,164 0  

7.기간제노인장기요양

보험부담금
60 60 0  

11.학력신장 51,832 36,832 15,000

1.자료구 입 및 제작비 3,930 3,930 0

1.학습준비물구 입비 3,930 3,930 0  

2.시찰 및 정보수집비 9,000 4,000 5,000

1.공무원출장여비 9,000 4,000 5,000출장여비  25,000원×100명×2회= 5,000,000

3.학생교 육활동지원비 33,100 23,100 10,000

1.교 육활동강사료 33,100 23,100 10,0001학년 자율수당  3,000,000원×1회= 3,000,000

2학년 자율수당  3,000,000원×1회= 3,000,000

심화학습지도비(1학년)  2,000,000원×1회

=
2,000,000

심화학습지도비(2학년)  2,000,000원×1회

=
2,000,000

4.기타사업비 5,802 5,802 0

1.교 육활동강사료 1,000 1,000 0  

2.사업추진경비 4,802 4,802 0  

8 발행일 : 2012-03-06



2011학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

12.한문교 과활동 270 270 0

1.한문교 과활동 270 270 0

1.교 육용소모품비 270 270 0  

13.특수교 육교 과활동 26,876 23,974 2,902

1.특수교 육보조원인건비 14,802 14,159 643

1.기간제근로자인건비 12,697 12,054 643인건비  643,000원×1명= 643,000

2.기간제근로자국 민연

금부담금
524 524 0  

3.기간제근로자건강보

험부담금
350 350 0  

4.기간제근로자산업재

해보험료
108 108 0  

5.기간제근로자고용보

험부담금
152 152 0  

6.기간제근로자퇴직급

여
971 971 0  

2.교 과용도서구 입 413 413 0

1.교 과서구 입비 413 413 0  

3.방과후학교 운영비 2,102 1,970 132

1.방과후학교 교 육활동

비지원금
2,102 1,970 132(성립전)방과후지원  132,000원×1식= 132,000

4.통학비지원 2,200 2,200 0

1.기타학생보조지원금 2,200 2,200 0  

5.치료비지원 467 240 227

1.기타학생보조지원금 467 240 227(성립전)학생치료비  88,000원×1회= 88,000

(성립전)학생치료비  139,000원×1식= 139,000

6.중식비지원 3,792 3,792 0

1.급식비지원금 3,792 3,792 0  

7.통합학급운영비 1,200 1,200 0

1.교 육용소모품비 720 720 0  

2.사업추진경비 480 480 0  

8.통학비지원 1,900 0 1,900

1.기타학생보조지원금 1,900 0 1,900
(성립전)통학비지원(9-2월)  1,900,000원

×1식=
1,900,000

14.기본교 수학습활동지원 91,086 72,462 18,624
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1.수준별이동수업강사비 86,046 67,422 18,624

1.강사수당 80,064 61,440 18,624
수준별이동수업강사비  30,000원×57.6시

간×4명
6,912,000

주휴수당  96,000원×7일×4명 2,688,000

(성립전)주휴수당  96,000원×94주 9,024,000

2.기간제근로자국 민연

금부담금
2,765 2,765 0  

3.기간제근로자건강보

험부담금
1,733 1,733 0  

4.기간제근로자산업재

해보험료
571 571 0  

5.기간제근로자고용보

험부담금
799 799 0  

6.기간제노인장기요양

보험부담금
114 114 0  

2.시간강사인건비 5,040 5,040 0

1.교 육활동강사료 5,040 5,040 0  

2.특별 활동 55,805 55,805 0

1.학교 스포츠클럽 6,544 6,544 0

1.훈련비및출전비 900 900 0

1.교 육용소모품비 500 500 0  

2.학생대회출전비 400 400 0  

2.스포츠클럽활동비 5,644 5,644 0

1.학생자치활동비 5,644 5,644 0  

2.환경정리활동 12,590 12,590 0

1.청소용품구 입 12,590 12,590 0

1.상품구 입비 590 590 0  

2.시설관리소모품비 12,000 12,000 0  

3.각종행사활동 5,500 5,500 0

1.졸업식행사운영 2,500 2,500 0

1.상품구 입비 2,500 2,500 0  

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.상품구 입비 1,200 1,200 0  

2.교 육용소모품비 800 800 0  
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3.교 내경시대회운영 1,000 1,000 0

1.행사용품비 1,000 1,000 0  

4.학생자치활동 29,171 29,171 0

1.교 지제작활동 950 950 0

1.학생자치활동비 450 450 0  

2.학생국 내여비 500 500 0  

2.교 지제작 11,700 11,700 0

1.인쇄물및유인물제작

비
11,700 11,700 0  

3.간부수련회운영 2,400 2,400 0

1.학생자치활동비 2,400 2,400 0  

4.선도부운영 3,961 3,961 0

1.상품구 입비 1,200 1,200 0  

2.학생자치활동비 1,081 1,081 0  

3.공무원출장여비 1,680 1,680 0  

5.동아리운영비 1,000 1,000 0

1.학생자치활동비 1,000 1,000 0  

6.학생회운영 2,160 2,160 0

1.상품구 입비 820 820 0  

2.학생자치활동비 1,340 1,340 0  

7.배움터지킴이인건비 7,000 7,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0  

2.주·부식대 500 500 0  

3.기타교 육활동제경비 500 500 0  

5.학생생활진로지도 2,000 2,000 0

1.심리검사 2,000 2,000 0

1.표준화검사수수료 2,000 2,000 0  

3.체험 활동 190,726 169,259 21,467

1.학생수련활동 35,801 35,801 0
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1.수련활동 35,801 35,801 0

1.교 육활동숙박비 5,904 5,904 0  

2.교 육활동차량임차료 9,600 9,600 0  

3.교 육활동용역비 16,016 16,016 0  

4.기타교 육활동제경비 3,537 3,537 0  

5.공무원출장여비 744 744 0  

2.현장체험학습 154,925 133,458 21,467

1.현장체험학습 150,706 133,458 17,248

1.교 육활동숙박비 0 31,725 -31,725(성립전)숙식비  -31,725,000원×1회 -31,725,000

2.교 육활동식비 0 7,755 -7,755(성립전)중식비  -7,755,000원×1회 -7,755,000

3.교 육활동차량임차료 0 22,800 -22,800
(성립전)차량비(제주도)  -12,000,000원

×1회
-12,000,000

(성립전)차량비(육지)  -10,800,000원×1

회
-10,800,000

4.교 육활동교 통비 46,766 40,937 5,829(성립전)항공료  10,875원×490명 5,329,000

(성립전)선박료  1,020원×490명 500,000

5.교 육활동용역비 98,980 0 98,980
(성립전)현장체험학습용역료  202,000원

×490명
98,980,000

6.기타교 육활동제경비 0 25,281 -25,281(성립전)주차료  -74,000원×1회 -74,000

(성립전)통행료  -273,000원×1회 -273,000

(성립전)입장료  -24,299,000원×1회 -24,299,000

(성립전)간식비  -259,000원×1회 -259,000

(성립전)구 급약품  -376,000원×1회 -376,000

7.공무원출장여비 4,960 4,960 0  

2.추계현장체험학습 4,219 0 4,219

1.교 육활동차량임차료 3,080 0 3,080(성립전)차량비  440,000원×7대 3,080,000

2.기타교 육활동제경비 1,139 0 1,139(성립전)입장료  4,202원×271명 1,139,000

4.선택적 교 육활동 696,023 683,523 12,500

1.방과후학교  운영 600,240 600,240 0

1.방과후학교 운영 600,240 600,240 0

1.수준별보충학습 600,240 600,240 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.관리수당 2,400 2,400 0  

2.교 육용소모품비 3,980 3,980 0  

3.교 육용소프트웨어구

입비
1,000 1,000 0  

4.전기요금 28,560 28,560 0  

5.도시가스료 18,600 18,600 0  

6.방과후학교 강사료 545,700 545,700 0  

2.교 기육성 95,783 83,283 12,500

1.운동부운영 95,783 83,283 12,500

1.골프부운영 1,400 1,400 0

1.교 육용소모품비 1,400 1,400 0  

2.야구 부운영 10,220 10,220 0

1.교 육용소모품비 5,720 5,720 0  

2.학생교 육훈련비 500 500 0  

3.학생대회출전비 4,000 4,000 0  

3.농구 부운영 22,400 22,400 0

1.교 육용소모품비 3,600 3,600 0  

2.학생교 육훈련비 8,800 8,800 0  

3.학생대회출전비 10,000 10,000 0  

4.체육전문지도자인건비 39,063 39,063 0

1.기간제근로자인건비 33,887 33,887 0  

2.기간제근로자국 민연

금부담금
1,512 1,512 0  

3.기간제근로자산업재

해보험료
336 336 0  

4.기간제근로자고용보

험부담금
528 528 0  

5.기간제근로자퇴직급

여
2,800 2,800 0  

5.전국 체육대회대비훈련 17,500 5,000 12,500

1.학생교 육훈련비 13,650 5,000 8,650
(성립전)전국 체육대회훈련비(농구 )  

1,750,000×1회=
1,750,000

(성립전)전국 체육대회훈련비(농구 )  

6,400,000원×1회=
6,400,000

(성립전)전국 체육대회훈련비(골프)  

500,000원×1회=
500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기기취득비 3,850 0 3,850
(성립전)전국 체육대회 훈련용품구 입(농구 )

  2,250,000×1개=
2,250,000

(성립전)전국 체육대회 훈련용품구 입(농구 )

  1,600,000원×1식=
1,600,000

6.육성종목 운영 5,200 5,200 0

1.교 육용소모품비 2,000 2,000 0  

2.학생교 육훈련비 3,200 3,200 0  

5.교 육활동 지원 662,885 285,366 377,519

1.교 무업무 운영 45,003 45,003 0

1.교 무학사운영 25,001 25,001 0

1.교 무학사운영 9,523 9,523 0

1.교 육용소모품비 9,523 9,523 0  

2.교 무보조인건비 15,478 15,478 0

1.무기계약근로자인건

비
14,611 14,611 0  

2.기타직국 민연금부담

금
570 570 0  

3.기타직산업재해보험

료
124 124 0  

4.기타직고용보험부담

금
173 173 0  

2.교 원평가관리 600 600 0

1.평가운영 600 600 0

1.인쇄물및유인물제작

비
100 100 0  

2.기타수수료 500 500 0  

3.교 육과정평가 19,402 19,402 0

1.교 육과정운영 7,750 7,750 0

1.인쇄물및유인물제작

비
5,550 5,550 0  

2.교 육용소모품비 1,000 1,000 0  

3.사업추진경비 1,200 1,200 0  

2.평가운영 11,652 11,652 0

1.교 육용소모품비 2,752 2,752 0  

2.사업추진경비 900 900 0  

3.집기취득비 8,000 8,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연구 학교  운영 12,560 12,560 0

1.특색있는학교 만들기 10,060 10,060 0

1.특색있는학교 운영 10,060 10,060 0

1.인쇄물및유인물제작

비
760 760 0  

2.교 육용소모품비 400 400 0  

3.교 육활동강사료 1,400 1,400 0  

4.교 육활동식비 3,400 3,400 0  

5.교 육활동차량임차료 3,000 3,000 0  

6.기타교 육활동제경비 900 900 0  

7.사업추진경비 200 200 0  

2.연구 학교 운영비 2,500 2,500 0

1.연구 학교 운영비 2,500 2,500 0

1.사무용품비 594 594 0  

2.인쇄물및유인물제작

비
206 206 0  

3.공무원출장여비 500 500 0  

4.사업추진경비 1,200 1,200 0  

3.학습지원실 운영 126,069 119,869 6,200

1.방송실운영 14,900 8,700 6,200

1.교 구 확충 600 600 0

1.기기취득비 600 600 0  

2.유지보수비 8,100 8,100 0

1.교 육용소모품비 300 300 0  

2.교 구 ·기자재소규모

수선비
7,800 7,800 0  

3.수능방송장비구 입비 6,200 0 6,200

1.기기취득비 6,200 0 6,200(성립전)UPS구 입비  5,000,000원×1대= 5,000,000

(성립전)CD플레이어구 입비  1,200,000원

×1대=
1,200,000

2.상담실운영 2,600 2,600 0

1.운영비 600 600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교 육용소모품비 600 600 0  

2.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교 육활동강사료 1,200 1,200 0  

2.기타교 육활동제경비 800 800 0  

3.도서관운영 36,038 36,038 0

1.도서확충 11,480 11,480 0

1.간행물구 독료 1,200 1,200 0  

2.도서구 입비 10,280 10,280 0  

2.운영비 2,100 2,100 0

1.상품구 입비 600 600 0  

2.교 육용소모품비 1,500 1,500 0  

3.계약직사서인건비 21,978 21,978 0

1.무기계약근로자인건

비
18,750 18,750 0  

2.비공무원출장여비 400 400 0  

3.기타직국 민연금부담

금
807 807 0  

4.기타직산업재해보험

료
225 225 0  

5.기타직고용보험부담

금
233 233 0  

6.기타직퇴직급여 1,563 1,563 0  

4.계약직사서근속수당 480 480 0

1.무기계약근로자인건

비
480 480 0  

4.정보화실운영 57,231 57,231 0

1.학교 정보화지원 51,429 51,429 0

1.사무용품비 500 500 0  

2.기타수수료 400 400 0  

3.교 육경비 260 260 0  

4.교 육용소모품비 1,450 1,450 0  

5.교 육용소프트웨어구

입비
8,845 8,845 0  

6.교 구 ·기자재소규모

수선비
2,732 2,732 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.학생대회출전비 342 342 0  

8.기타학교 업무위탁용

역비
6,000 6,000 0  

9.기기취득비 30,900 30,900 0  

2.IPTV교 육서비스이용 3,802 3,802 0

1.기타공공요금 3,802 3,802 0  

3.저소득층 PC지원 2,000 2,000 0

1.기기취득비 2,000 2,000 0  

5.1학년실운영 5,100 5,100 0

1.1학년실운영 5,100 5,100 0

1.인쇄물및유인물제작

비
1,500 1,500 0  

2.속기·원고료 500 500 0  

3.기타수수료 400 400 0  

4.학생자치활동비 2,700 2,700 0  

6.2학년실운영 5,100 5,100 0

1.2학년실운영 5,100 5,100 0

1.인쇄물및유인물제작

비
1,500 1,500 0  

2.속기·원고료 500 500 0  

3.기타수수료 400 400 0  

4.학생자치활동비 2,700 2,700 0  

7.3학년실운영 5,100 5,100 0

1.3학년실운영 5,100 5,100 0

1.인쇄물및유인물제작

비
1,500 1,500 0  

2.속기·원고료 500 500 0  

3.기타수수료 400 400 0  

4.학생자치활동비 2,700 2,700 0  

4.교 육여건 개선 479,253 107,934 371,319

1.교 육환경개선 94,934 107,934 -13,000

1.교 실소규모수선 53,279 53,279 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시설물소규모수선비 53,279 53,279 0  

2.교 구 용집기구 입 41,655 54,655 -13,000

1.집기취득비 41,655 54,655 -13,000프로젝션TV  -1,300,000원×10대= -13,000,000

2.교 과교 실제사업 184,319 0 184,319

1.교 과교 실제 연수비 700 0 700

1.인쇄물및유인물제작

비
50 0 50(성립전)연수자료인쇄비  5,000원×10부= 50,000

2.공무원출장여비 100 0 100
(성립전)선진학교 출장비  5,000원×2명

×10회=
100,000

3.교 직원협의회경비 550 0 550(성립전)교 직원연수비  25,000원×10명= 250,000

(성립전)식비  10,000원×30명= 300,000

2.교 과교 실제 기자재구 입비 183,619 0 183,619

1.기기취득비 183,619 0 183,619
(성립전)영어과기자재  102,827,000원×1

식=
102,827,000

(성립전)수학과기자재  80,792,000원×1식

=
80,792,000

3.도서관활성화사업 200,000 0 200,000

1.도서관활성화사업 200,000 0 200,000

1.시설물소규모수선비 15,000 0 15,000
(성립전)소규모수선비  15,000,000원×1식

=
15,000,000

2.집기취득비 185,000 0 185,000(성립전)비품구 입비  3,700,000원×50종= 185,000,000

6.학교  일반운영 497,183 468,518 28,665

1.부서 기본 운영 134,355 124,690 9,665

1.교 무실운영 37,925 28,260 9,665

1.출장여비 17,560 17,560 0

1.공무원출장여비 17,560 17,560 0  

2.부서운영비 8,700 10,700 -2,000

1.사무용품비 3,500 2,500 1,000사무용품비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.행사용품비 2,200 2,200 0  

3.기본특근매식비 3,000 6,000 -3,000특근매식비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.2012 대학수학능력시험 11,665 0 11,665

1.기본특근매식비 810 0 810(성립전)매식비  810,000원×1식= 810,000

2.기타운영수당 10,170 0 10,170
(성립전)감독및관리수당  10,170,000원×1

식=
10,170,000
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예산액
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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타일반수용비 110 0 110(성립전)일반관리비  110,000원×1식= 110,000

4.사업추진경비 575 0 575(성립전)업무추진비  575,000원×1식= 575,000

2.교 장실운영 12,780 12,780 0

1.교 장실운영 12,780 12,780 0

1.기관운영경비 3,010 3,010 0  

2.교 직원협의회경비 3,200 3,200 0  

3.기관장회비 150 150 0  

4.기관장격려비 1,040 1,040 0  

5.기관장경조사비 1,300 1,300 0  

6.직책급업무추진비 4,080 4,080 0  

3.행정실운영 29,150 29,150 0

1.행정실운영 29,150 29,150 0

1.사무용품비 10,000 10,000 0  

2.피복구 입비 750 750 0  

3.기본특근매식비 2,400 2,400 0  

4.기타일반수용비 7,000 7,000 0  

5.공무원출장여비 7,500 7,500 0  

6.교 직원협의회경비 1,500 1,500 0  

4.방송통신고등학교 운영 54,500 54,500 0

1.방송통신고등학교 운영 54,500 54,500 0

1.교 원연구 비 840 840 0  

2.직책수당 3,850 3,850 0  

3.관리수당 2,176 2,176 0  

4.사무용품비 400 400 0  

5.상품구 입비 1,000 1,000 0  

6.행사용품비 2,124 2,124 0  

7.전기요금 0 0 0  

8.도시가스료 0 0 0  

19 발행일 : 2012-03-06



2011학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

9.교 육활동강사료 38,210 38,210 0  

10.학생대회출전비 0 0 0  

11.학생자치활동비 2,640 2,640 0  

12.공무원출장여비 1,468 1,468 0  

13.기관운영경비 1,600 1,600 0  

14.학교 안전공제회비 192 192 0  

2.시설 장비 유지 284,535 263,535 21,000

1.학교 시설장비유지 284,535 263,535 21,000

1.공공요금및제세 120,274 110,274 10,000

1.우편요금 2,944 2,944 0  

2.전화요금 14,400 14,400 0  

3.인터넷통신요금 9,840 9,840 0  

4.전기요금 45,240 45,240 0  

5.방송수신료 570 570 0  

6.상하수도료 40,000 30,000 10,000상하수도요금  10,000,000원×1월= 10,000,000

7.기타공공요금 660 660 0  

8.각종부담금 2,520 2,520 0  

9.환경개선부담금 4,100 4,100 0  

2.연료비 29,800 29,800 0

1.도시가스료 27,600 27,600 0  

2.냉난방기연료비 2,200 2,200 0  

3.시설관리용역료 13,620 13,620 0

1.조경관리용역비 4,000 4,000 0  

2.시설장비위탁용역비 9,620 9,620 0  

4.시설일반관리비 80,700 69,700 11,000

1.시설물소규모수선비 70,000 64,000 6,000건물유지비  5,000,000원×1식= 5,000,000

전기설비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.시설관리소모품비 10,700 5,700 5,000시설보수용품  5,000,000원×1식= 5,000,000
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5.화장실관리 6,200 6,200 0

1.시설장비위탁용역비 6,200 6,200 0  

6.당직관리 21,000 21,000 0

1.유/무인경비위탁용역

비
21,000 21,000 0  

7.청소원인건비 12,941 12,941 0

1.기간제근로자인건비 12,680 12,680 0  

2.기간제근로자산업재

해보험료
261 261 0  

3.일반행정 관리 74,693 76,693 -2,000

1.일반행정사무관리 50,700 52,700 -2,000

1.사무용품구 입 16,060 15,060 1,000

1.사무용품비 16,060 15,060 1,000토너구 입  200,000원×5회= 1,000,000

2.간행물구 독 1,800 1,800 0

1.간행물구 독료 1,800 1,800 0  

3.기타수수료 400 400 0

1.전자계약수수료 200 200 0  

2.보험료 200 200 0  

4.사무용기기관리 32,000 35,000 -3,000

1.집기비품소규모수선

비
8,000 8,000 0  

2.기기취득비 13,000 13,000 0  

3.집기취득비 11,000 14,000 -3,000책상,의자등  -3,000,000원×1식= -3,000,000

5.세탁비 440 440 0

1.세탁비 440 440 0  

2.행정지원인력운용 23,993 23,993 0

1.학교 회계직원인건비 23,993 23,993 0

1.무기계약근로자인건

비
22,263 22,263 0  

2.기타직국 민연금부담

금
748 748 0  

3.기타직건강보험부담

금
514 514 0  

4.기타직산업재해보험

료
181 181 0  
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5.기타직고용보험부담

금
253 253 0  

6.기타직노인장기요양

보험부담금
34 34 0  

4.학교 운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교 운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교 운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.비공무원출장여비 100 100 0  

2.학교 운영위원회경비 1,500 1,500 0  

5.학부모 지원 2,000 2,000 0

1.학부모지원 2,000 2,000 0

1.학부모회운영비 2,000 2,000 0

1.학부모협의회경비 2,000 2,000 0  

7.학교 시설 확충 23,400 35,400 -12,000

1.시설확충 및 개선 23,400 35,400 -12,000

1.시설확충및개선 23,400 35,400 -12,000

1.체력단련실 0 20,000 -20,000

1.시설물소규모수선비 0 5,000 -5,000소규모수선비  -5,000,000원×1식= -5,000,000

2.집기취득비 0 15,000 -15,000기기구 입비  -15,000,000원×1식= -15,000,000

2.조경공사 10,000 10,000 0

1.조경공사시설비 10,000 10,000 0  

3.역사관 보수 5,400 5,400 0

1.시설물소규모수선비 5,400 5,400 0  

4.장애인편의시설 8,000 0 8,000

1.시설물소규모수선비 8,000 0 8,000
(성립전)장애인편의시설  8,000,000원×1

식
8,000,000

8.학교  재무활동 2,867 2,867 0

1.예비비 2,867 2,867 0

1.예비비 2,867 2,867 0

1.예비비 2,867 2,867 0

1.예비비 2,867 2,867 0  
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